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Punkt 1: Temadrøftelse: Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling

21/8832

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres om ministermålet i Hillerød Kommunes Beskæftigelsesplan 2021/2022, vedrørende at alle ledige skal
have en værdig sagsbehandling.
 
Udvalget besluttede følgende målfastsættelse af målet:
 
”I 2021 vil udviklingen i Jobcentrets samarbejde med borgerne løbende blive monitoreret via antal af sager i
Ankestyrelsen og henvendelser til borgerrådgiveren.
 
Jobcentret har via forskellige indsatser som Min plan, Et liv – En plan og Jobcentrets borgerinvolveringsprojekter et
forstærket og målrettet fokus på, at alle ledige skal have en værdig sagsbehandling.
 
Dette forstærkede og målrettede fokus på en værdig sagsbehandling monitoreres løbende i Jobcentret, og udvalget vil via
en temadrøftelse i 2021 blive orienteret om status på målet.”
 
Ankesager i Hillerød Kommune og på landsplan
 
Ankestyrelsen fører statistik over klager over kommunernes afgørelser inden for bla. social- og beskæftigelsesområdet.
 
I forhold til aktivloven, fleksydelsesloven, integrationsloven, kontantydelsesloven, lov om aktiv beskæftigelsesindsats, lov
om kompensation til handicappede i erhverv, lov om social pension, repatrieringsloven, seniorjobloven,
sygedagpengeloven og lov om forsøg med socialt frikort fordeler sagerne med klager sig således for Hillerød Kommune
og hele landet:
     

 Hillerød Kommune Hele landet

 2019 2020 2019 2020

Ankesager i alt: 43 54 15.480 14.079

Heraf afviste: 11 4 1.367 1.375

     

Realitetsbehandlede sager: 32 50 14.113 12.704

Heraf: Stadfæstet: 25 38 10.299 9.711

 Ændrede/ophævede: 2 7 2.309 1.746

 Hjemviste: 5 5 1.505 1.247

     

Omgørelsesprocent: 21,9% 24,0% 27,0% 23,6%
 
Ankestyrelsens statistikker viser, at der i 2019 og 2020 har været henholdsvis 43 og 54 klagesager på de nævnte områder i
Hillerød Kommune. Det svarer til, at der i 2019 blev klaget i 1,0 % af de sager, der har været behandlet i Jobcentret, mens
tallet i 2020 var 1,2 %. De tilsvarende tal på landsplan var 2,3 % i 2019 og 2,0 % i 2020.
 
I henholdsvis 21,9 % og 24,0 % af de realitetsbehandlede klager over Hillerød Kommunes afgørelse, er det resulteret i en
ændret afgørelse eller en fornyet behandling (hjemviste). Her ligger Hillerød Kommune cirka på niveau med hele landet,



hvor andelen i 2019 var 27,0 % og i 2020 23,6 %.
 
Da der er tale om marginale forskelle fra 2019 til 2020, kan det være svært at tolke på udviklingen i antallet af klager,
samt om det er et acceptabelt niveau, Hillerød Kommune ligger på, men det kan konstateres, at Hillerød Kommune har en
væsentlig lavere andel af klager, og at andelen af klager, der medfører en omgørelse, cirka ligger på niveau med hele
landet.
 
Jobcentret har ikke nogen forklaring på, hvorfor man har færre klager end landet som helhed, men en årsag kan være, at
man som led i arbejdet med at styrke borgerbetjeningen i større omfang inviterer borgere, der udtrykker utilfredshed med
sagsbehandlingen/den trufne afgørelse, til et møde på rådhuset, hvor borgeren kan få uddybet baggrunden for afgørelsen.
Den manglende mulighed for fysiske møder i 2020 kan være med til at forklare stigningen i antal klager, men ikke
stigningen i omgørelsesprocenten.
 
Henvendelser til borgerrådgiveren
 
Der har i seneste
beretningsår været i alt:
 

19 henvendelser på jobcenterområdet

Heraf: 12 klager

 
7 ”andre henvendelser” (F.eks. ren information, generel
vejledning og andre spørgsmål, som ikke relaterer sig til
utilfredshed.)

 
Til sammenligning var der i sidste beretningsår
(1. august 2019-1. april 2020) i alt: 22 henvendelser på jobcenterområdet

Heraf: 17 klager

 5 ”andre henvendelser”
 
Henvendelserne vedrørende Jobcentrets område hidrører både ydelsesdelen og beskæftigelsesdelen.
 
Der har været et lavere antal henvendelser på Jobcentrets område i det seneste beretningsår, og det vurderes at hænge
sammen med den delvise suspension af beskæftigelsesindsatsen under COVID-19.
 
Stillingen som borgerrådgiver i Hillerød Kommune er pt. vakant.
 
Indsatser for en værdig sagsbehandling
 
Der er generelt i forvaltningen et stort fokus på borgerinvolvering både i udviklingen af politikker og i egne sager. Målet
for Jobcentret er altid, at borgere og virksomheder, der er i kontakt med Jobcentret, føler sig set, hørt og forstået.
 
De specifikke indsatser er som nævnt bla. Min plan, Et liv – En plan og Jobcentrets borgerinvolveringsprojekter. Der har
igennem de seneste par år været et forstærket fokus i Jobcentret på bla. inkludering af borgerne i udarbejdelsen af Min
plan, og borgerinvolveringsprojekternes fire spor er alle implementerede.
 
En status på Et liv – En plan forelægges udvalget i en separat sag på et møde i efteråret 2021.
 
Indsatserne vil blive uddybet på udvalgsmødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.



 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 2: Orientering og vurdering af Delaftale om finansiering af ret til
tidlig pension

20/17800

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten indgik den 10. oktober 2020 ”Aftale om ret til
tidlig pension”. Denne nye ret til tidlig pension skal bl.a. finansieres gennem ændringer af den kommunale
beskæftigelsesindsats. Ændringer af den kommunale beskæftigelsesindsats skal samlet set tilvejebringe en besparelse på:

300 mio. kr. i 2022,
750 mio. kr. 2023 og
en årlig besparelse på 1,1 mia. kr. fra 2024 og frem inden for jobcentrenes samlede indsatsområde.

 
Aftalepartierne har nu indgået den første delaftale om finansieringen af ret til tidlig pension, og indfrier med denne
delaftale en besparelse på:

344 mio. kr. i 2022 og
371 mio. kr. fra 2023 og frem.

 
Den resterede del af besparelsen, som ikke indfris med denne aftale, skal forhandles i 2022, og kendes derfor ikke på
nuværende tidspunkt.
 
Ifølge aftalepartierne vil delaftalen resultere i en lempelse af proceskravene for unge uddannelseshjælpsmodtagere, så der
er mere fleksible rammer for at tilrettelægge indsatsen. Aftalen skal ifølge aftalepartierne samtidig sikre, at unge får bedre
rettigheder og støtte i deres overgang til uddannelse. Med aftalen er aftalepartierne også enige om at følge op på de
positive erfaringer, der er gjort med at afholde digitale samtaler i jobcentre og a-kasser under COVID-19.
 
For Hillerød Kommune vil delaftalen betyde en reduktion af Jobcentrets aktiveringsbudget på i alt 2,656 mio. kr. i 2022
og 2,878 mio. kr. i årene fremover og på personalebudgettet på 164.000 kr. i 2022 og årene fremover.
 
I det følgende gennemgås de enkelte elementer i delaftalen, hvor Jobcentret også giver vurderinger og refleksioner af
disse:
 
1. Færre proceskrav for indsatsen til uddannelseshjælpsmodtagere
 
Uddannelseshjælpsmodtagere skal i dag efter gældende regler deltage i kontinuerlig aktivering, hvor der højest må gå 4
uger mellem hvert tilbud. For de øvrige målgrupper, der er omfattet af fælles proceskrav, er der til sammenligning krav
om, at første tilbud gives senest 6 måneder efter ydelsesstart, og at tilbud derefter igangsættes efter den lediges behov.
 
Aftalepartierne er enige om at lempe og forenkle kravene til uddannelseshjælpsmodtageres deltagelse i intensiv,
kontinuerlig aktivering, så der fremover må være 4 måneder mellem hvert tilbud. Det skal understøtte, at de unge i højere
grad oplever, at de får indsatser, som er med til at forberede dem til at påbegynde en uddannelse. Det er hensigten med
aftalen, at kommunerne får bedre og mere fleksible rammer for at igangsætte tilbud for de unge med afsæt i den enkelte
unges behov og ressourcer.
 
Denne del af delaftalen betyder en besparelse på:

334 mio. kr. i alt for alle kommuner, og for Hillerød Kommune 2,738 mio. kr. i 2022 og
361 mio. kr. i alt for alle kommuner, og for Hillerød Kommune 2,960 mio. kr. i årene fremover.

 
Jobcentrets vurdering af færre proceskrav for indsatsen til uddannelseshjælpsmodtagere
 



Det er Jobcentrets vurdering, at hyppig kontakt med en koordinerende sagsbehandler samt kontinuerlig aktivering har
positiv effekt på de unges mulighed for at komme i uddannelse og job. Det understøttes af en analyse udarbejdet af
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i 2019. I analysen konkluderes, at såvel kommuner som de unge selv
vurderer, at kontinuerlig aktivering fremmer de unges motivation til at påbegynde en uddannelse eller et job. Det er
således Jobcentrets vurdering, at det kan påvirke effekten af indsatsen negativt, at unge ikke længere skal deltage i
kontinuerlig aktivering.
 
Jobcentrets vurdering af konsekvenserne af reduktionen af aktiveringsbudgettet
 
Reduktionen på 2,738 mio. kr. i 2022 og 2,960 mio. kr. i årene fremover, svarer til en reduktion på cirka 30 % af
Jobcentrets nuværende budget til ungeindsatsen. En reduktion i denne størrelsesorden medfører et behov for en øget
prioritering af de indsatser, der i dag gives til de unge.
 
Indsatsen for de uddannelsesparate har hidtil været karakteriseret ved kortere motiverende og uddannelsesforberedende
forløb som f.eks. nytteindsats og virksomhedspraktik, mens der for de aktivitetsparate har været tale om længerevarende
understøttende forløb, som skal gøre dem klar til at påbegynde en uddannelse. Tilbuddene til de aktivitetsparate er ofte
mere udgiftstunge end tilbuddene til de uddannelsesparate unge.
 
Det er Jobcentrets vurdering, at effekten af en kontinuerlig aktivering er størst for de uddannelsesparate unge, og at man
derfor primært bør nedprioritere de kontinuerlige og dyre indsatser rettet mod de aktivitetsparate og særlige målgrupper.
 
2. Styrket understøttelse af overgang til og gennemførelse af uddannelse
 
Aftalepartierne indfører med aftalen ret til mentorstøtte i overgangen til uddannelse. Det betyder, at
uddannelseshjælpsmodtagere, der påbegynder en uddannelse, får ret til en mentor, der kan understøtte, at de fastholdes i
uddannelsen. Herudover forpligtes Jobcentret til at reagere på beskeder om risiko for frafald fra
uddannelsesinstitutionerne de første 6 måneder efter studiestart, og kan herefter tage stilling til, om relevante
fastholdelsesinitiativer skal iværksættes.
 
Til denne del af delaftalen tildeles kommunerne til mentorstøtte samlet 10 mio. kr., og heraf tildeles Hillerød Kommune
82.000 kr. i 2022 og i årene fremover.
 
Jobcentrets vurdering af styrket understøttelse af overgang til og gennemførelse af uddannelse
 
Ideen om en mentor, der skal understøtte de unge i overgangen til uddannelse, er god, men der er en række
opmærksomhedspunkter: Finansieringen er forsvindende lille set i lyset af, at det er uddannelsesinstitutionerne, der, i
dialog med den unge, kan beslutte et behov for en mentor, og der er samtidig risiko for en betydelig opgaveglidning fra
uddannelsesinstitutionerne til kommunerne.
 
3. Ny ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannelseshjælpsmodtagere
 
Aftalepartierne indfører en ny ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannelseshjælpsmodtagere, og
denne målgruppe får dermed samme muligheder som andre målgrupper for at tage et større ansvar for deres eget forløb.
 
Dette punkt i delaftalen er ikke omfattet af økonomiske bevægelser til og fra kommunerne.
 
Jobcentrets vurdering af ny ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannelseshjælpsmodtagere
 
Det er positivt, at der indføres denne ret til også uddannelseshjælpsmodtagere, da det netop er erfaringen, at det kan
medvirke til at højne borgernes ansvarliggørelse, ligesom at virksomhedspraktik og løntilskud kan være et væsentligt
bidrag til uddannelsessøgendes afklaring i forhold til uddannelsesvalg. Det er Jobcentrets vurdering, at Jobcentret i et
meget minimalt omfang får mindre arbejde med at opsøge virksomhedspraktikker og job med løntilskud til de unge.
 
4. Mulighed for digitale samtaler efter seks måneders ledighed
 
Jobcentre og a-kasser har under suspensionen af beskæftigelsesindsatsen, der fulgte af COVID-19, afholdt en stor del af
deres samtaler digitalt. Det har der været stor tilfredshed med blandt borgere og medarbejdere i kommuner og a-kasser.
Aftalepartierne er derfor enige om, at borgerne skal have større fleksibilitet og mulighed for selv at vælge mødeformen
ved en samtale.
 
Med aftalen får ledige efter seks måneders ledighed mulighed for at vælge, om samtaler med jobcenter eller a-kasse skal
afholdes ved personligt fremmøde, over video eller telefonisk. Jobcenter og a-kasse kan ændre samtaleformen fra video



eller telefonisk til personligt fremmøde, såfremt de vurderer, at der er behov for det.
 
Ledige omfatter, i denne del af aftalen, modtagere af dagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp, ledighedsydelse,
overgangsydelse (uden for integrationsprogrammet), sygedagpenge og personer i revalideringsforløb, ressourceforløb
eller jobafklaringsforløb.
 
Denne del af delaftalen betyder en besparelse på i alt 20 mio. kr. for alle kommuner, og for Hillerød Kommune i alt
164.000 kr. i 2022 og i årene fremover.
 
Jobcentrets vurdering af mulighed for digitale samtaler efter seks måneder
 
Jobcenter Hillerød har ligesom mange andre jobcentre høstet gode erfaringer med at afholde digitale samtaler under
corona. Dog mener Jobcentret, ligesom KL, at muligheden for en mere fleksibel samtaleform allerede burde være
gældende fra den første ledighedsdag, så der i hele ledighedsforløbet kan vælges mellem fysiske og digitale samtaler, der
er afstemt i forhold til den enkeltes behov. Det er Jobcentrets vurdering, at netop borgere, der har været ledige i en
længere periode, har det største behov for et fysisk møde med Jobcentret.
 
Konsekvenserne jf. delaftalen lokalt i Jobcenter Hillerød vil blive uddybet på mødet.

Retsgrundlag
Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen.

Økonomi
Økonomiske konsekvenser jf. delaftalen for Hillerød Kommune:
 
 2022 I årene fremover

Reduktion aktiveringsbudget: 2,738 mio. kr. 2,960 mio. kr.

Tildeling aktiveringsbudget: 82.000 kr. 82.000 kr.

I alt reduktion af aktiveringsbudget: 2,656 mio. kr. 2,878 mio. kr.
 
I alt reduktion af personalebudget: 164.000 kr. 164.000 kr.
 

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og beder forvaltningen om at udarbejde en sag, der beskriver mulige scenarier
for en prioritering af den fremtidige ungeindsats.
 
Udvalget finder det stærkt bekymrende, at der med delaftalen kommer en markant reduktion af aktiveringsmidlerne for de
unge, og henleder opmærksomheden på, at der er forslag om netop aktiveringsmidlerne i budgetforhandlingerne.

Bilag

Aftaletekst: Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

KL - Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

Analyse af unge i kontanthjælpssystemet



Punkt 3: Handicappolitikkens handleplan - status

18/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene, økonomiudvalget og byrådet tager orienteringen om status på handicappolitikkens
handleplan til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommunes handicappolitik blev godkendt november 2019 og den tilhørende handleplan blev godkendt i august
2020. Det blev samtidig besluttet, at fagudvalgene og byrådet skulle have en første status på handicappolitikkens
handleplan i august 2021.
 
En evaluering af aktiviteterne i handleplanen er planlagt til at skulle gennemføres i 2022.
 
Den samlede status på handleplanen
Statussen på handicappolitikkens handleplan viser, at alle de dele af organisationen, der har en aktie i handicappolitikken,
har arbejdet med målsætningerne og medvirket til at sikre fremdrift på området på trods af, at COVID-19 også har
påvirket en del aktiviteter, der enten er blevet udsat eller gennemført på anden vis. Den samlede status kan ses i bilaget. I
forhold til læsning af handleplanen, er alle beskrivelserne af aktiviteter de samme, som blev politisk godkendt i august
2020. Det nye i handleplanen er således kun statusbeskrivelserne for hver aktivitet. For overblikkets skyld, er
statusbeskrivelserne markeret med grønne overskrifter.
 
Ved tilblivelsen af Hillerød Kommunes handicappolitik blev mange temaer talt frem, men især samarbejde og tillid samt
tilgængelighed gik hyppigt igen. Derfor er der nedenfor vist nogle eksempler på handlinger inden for disse temaer.
 
Udvalgte eksempler fra handleplanen i relation til tilgængelighed
Et tilbagevendende tema ved borgermøderne i forbindelse med handicappolitikken var tilgængelighed og inddragelse af
Hillerød Handicapråd i forhold til tilgængelighedsprojekter. På den baggrund indeholder handicappolitikken ambitionen:
”Vi vil optimere den brede tilgængelighed – digitalt, velfærdsteknologisk og i bygninger og byer.”
 
I status på handicappolitikkens handleplan fremgår det blandt andet inden for tilgængelighedsområdet:

At der er gennemført flere møder med Hillerød Handicapråd og at Ejendomme nu deltager systematisk på møder
med Hillerød Handicapråd hvert kvartal, hvor projekter, der er godkendt politisk, vurderes i forhold til Hillerød
Handicapråds interesse.
Hvis der er større tilgængelighedsprojekter, der skal have ekstra fokus, vil disse blive fremlagt for Hillerød
Handicapråd på separate møder.
Hillerød Handicapråd bliver i 2021 inddraget i forhold til en kommende tilgængelighedsplan.

 
Udvalgte eksempler fra handleplanen i relation til samarbejde og gensidig tillid
Samarbejde og tillid var ligeledes tilbagevendende temaer ved borgermøderne om handicappolitikken og de afspejles især
i handicappolitikkens ambition og tilhørende målsætninger:
 
”Vi vil skabe rammer for godt samarbejde og gensidig forventningsafstemning i mødet med hinanden.
Vores målsætninger er:

At kommunen opleves som lydhøre og tilgængelige, herunder på relevante platforme som for eksempel telefon,
digitalt og i det direkte møde.
At kommunikation og information så vidt muligt gøres kort og letforståelig og når det er muligt, bliver suppleret
med visuelt materiale eller lignende afhængigt af borgerens handicap.
At vi møder hinanden med værdierne tillid, interesse, tid og omsorg.”

 
Eksempler på aktiviteter i handleplanen, der skal understøtte arbejdet med ambitionen og målsætningerne:

Der er flere aktiviteter, der understøtter borgerinddragelse og den gode dialog, borgerens egen oplevelse af
muligheder og livskvalitet samt at fagprofessionelle koordinerer indsatser gennem for eksempel en fælles plan med
en koordinerende sagsbehandler. Konkret kan projektet ”Sammen om familien” og den helhedsorienterede indsats
”Ét liv – Én plan” nævnes. ”Sammen om familien” skal sikre en koordineret og proaktiv sagsbehandling, herunder



bedre inddragelse af familierne og bedre fleksibilitet. Projektet er i implementeringsfasen og i 2021 bliver der
gennemført konkret involvering af borgerne. I indsatsen ”Ét liv – Én plan”, er formålet blandt andet, at
borgerne/familierne oplever sammenhæng og understøttelse af deres ønske om progression. Et af kerneelementerne
i arbejdet er, at borgeren/familien har én plan og relevante fagpersoner omkring borgeren/familien koordinerer.
Kerneelementer og metoder er blevet afprøvet i samarbejde med borgere og familier i en prøvehandlingsperiode fra
november 2020 til juni 2021. Erfaringerne fra prøvehandlingsperioden inddrages i det videre arbejde med ”Ét liv –
Én plan” i 2021.
På kommunens botilbud har de arbejdet med at udvikle en Selvbestemmelsesprofil, der nu er færdig i en prototype.
Efter gennemført pilotprojekt i første halvår 2021 om anvendelse af profilen i én afdeling, bliver profilen udbredt til
flere afdelinger. Denne implementering vil give brugerne af profilen erfaringer med, hvordan profilen bedst
anvendes i samarbejdet med borgerne, sådan at det bliver en integreret del af det pædagogiske arbejde i hverdagen
med borgeren. Dette understøtter borgerens egen oplevelse af at muligheder og livskvalitet skal være i centrum og
at der tages højde for eventuelle kommunikationshandicap. Selvbestemmelsesprofilens effekt afspejles også via
resultaterne i den brugerundersøgelse, der er lavet på de sociale tilbud i Borger- og Socialservice. Undersøgelsen
bliver gentaget i vinteren 2021/2022.
I forhold til ansøgning om hjælpemidler er der blevet arbejdet med at optimere Hillerød Kommunes hjemmeside
med fokus på øget tilgængelighed også for borgere med handicap. Dette understøtter at information og
kommunikation skal være i et almindeligt forståligt sprog.
Jobcentret har skærpet deres fokus på indsatser, der skal støtte personer med handicap i at få eller fastholde job eller
uddannelse. Alle job- og virksomhedskonsulenter har været på efteruddannelse i at kunne vejlede om muligheder
for kompensation for særlige udfordringer i forbindelse med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 10-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (O)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 10-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (O)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Handicappolitikkens handleplan godkendt august 2020 - status maj 2021



Punkt 4: Styringsinformation

17/790

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager styringsinformationen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at give udvalget et overblik over, hvordan beskæftigelses- og erhvervsområdet udvikler sig i
Hillerød Kommune.
 
Udvalgets opmærksomhed henledes på at målet vedr. flere personer med handicap skal i beskæftigelse
ikke nås i 2021 og at antallet af førtidspensionister fortsat er stigende. Samtidig vil antallet af sygedagpengeforløb falde
og antallet af jobafklaringsforløb stige, da det er blevet muligt igen at etablere jobafklaringsforløb.
 
Generelt har udviklingen på beskæftigelsesområdet været positiv, og der er tale om det laveste antal borgere i flere af
målgrupperne i 2 år. Forklaringen på dette er en kombination af stigende beskæftigelse efter COVID-19 og genåbning af
jobcenterets aktive beskæftigelsesindsats.
 
Hillerød Kommune er i den seneste udgave af Beskæftigelsesministeriets benchmarkopgørelse placeret som nr. 17 ud af
98 kommuner.
 
Styringsinformationen indeholder:
• Præsentation af udviklingen for målgrupperne i Jobcentret
• Resultaterne af de 5 målbare mål i Hillerød Kommunes Beskæftigelsesplan 2021
• Opfølgning på beskæftigelsesministeriets nye fokusmål på samtaler og aktivering
• Tal for udviklingen på erhvervsområdet.
 
Opsummering af resultater for målgrupperne
• Forsikrede ledige: Antallet af borgere på arbejdsløshedsdagpenge er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under
budgetmålet den seneste måned, hvilket er positivt.
• Kontanthjælp: Antallet af borgere på kontanthjælp er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet
den seneste måned, hvilket er positivt.
• Uddannelseshjælp: Antallet af borgere på uddannelseshjælp er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under
budgetmålet den seneste måned, hvilket er positivt.
• Sygedagpenge: Antallet af borgere på sygedagpenge er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over budgetmålet
den seneste måned, hvilket er negativt.
• Selvforsørgelse-, hjemrejse- og overgangsydelse (tidligere integrationsydelse): Antallet af borgere på denne ydelse er
faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet den seneste måned, hvilket er positivt.
• Ledighedsydelse: Antallet af borgere på ledighedsydelse er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under
budgetmålet den seneste måned, hvilket er positivt.
• Jobafklaring: Antallet af borgere i jobafklaring er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet den
seneste måned, hvilket er positivt.
• Ressourceforløb: Antallet af borgere i ressourceforløb er stigende, hvilket er negativt. Resultatet ligger dog under
budgetmålet den seneste måned, hvilket er positivt.
• Fleksjob: Antallet af borgere i fleksjob er stigende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over budgetmålet den seneste
måned, hvilket er positivt. En stigning i antallet af borgere på fleksjob er positiv, da fleksjob betragtes som et ordinært
job.
• Førtidspension: Antallet af borgere på førtidspension, inkl. seniorpension, er stigende, hvilket er negativt. Antallet ligger
over budgetmålet den seneste måned, hvilket er negativt.
 
Opsummering af resultater for mål i Hillerød Kommunes Beskæftigelsesplan/ministermålene
 
Nedenstående mål er dels udmeldt fra Beskæftigelsesministeriet og dels formuleret og vedtaget af Erhverv, Beskæftigelse
og Turismeudvalget.
 
Mål 1: Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling.
Resultatet drøftes i forbindelse med en årlig temadrøftelse i udvalget.
 
Mål 2: Flere ledige skal opkvalificeres



Målet forventes nået.
 
Mål 3: Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
Målet forventes nået.
 
Mål 4: Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Målet forventes ikke nået.
 
Mål 5: Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
Målet forventes nået.
 
Mål 6: Udsatte ledige skal have en indsats
Målet forventes nået.
 
Resultat- og fokusmål 2020
 
Beskæftigelsesministeriet har indført et skærpet tilsyn med kommunernes beskæftigelsesindsats. Heraf fremgår det, at en
kommune bliver omfattet af skærpet tilsyn, såfremt kommunen har en højere andel personer på offentlig forsørgelse end
forventet på baggrund af kommunens rammevilkår, og ikke lever op til de fastsatte fokusmål for samtaler og deltagelse i
aktive tilbud.
 
Jobcenter Hillerød er ikke i risiko for skærpet tilsyn. Jobcenteret opfylder 10 ud af 14 fokusmål på samtaler og aktivering
i januar 2021. De 4 områder, hvor målet aktuelt ikke opfyldes, vedrører alle aktivering, og de er nu i gang igen efter at
have været delvist suspenderet under COVID-19.
 
Opsummering af resultater for erhvervsområdet
 
Antallet af borgere i beskæftigelse, bosiddende i Hillerød Kommune, er steget med 862 personer til og med april 2021 i
forhold til januar 2019, og ligger pt. på et højt niveau på 21.633 borgere.
 
Antallet af ansatte på virksomheder i Hillerød Kommune er steget med 2.840 personer til og med april 2021 i forhold til
januar 2019, og ligger pt. på et højt niveau på 26.479 ansatte.
 

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik og lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog sagen til efteretning.

Bilag

Styringsinformation august 2021



Punkt 5: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/410

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Forvaltningen orienterede om:

Rapport om kortlægning af handicapindsatsen.
Ny redegørelse om arbejdsmarkedet i 2020.
Udviklingen i ledigheden og i antallet af offentligt forsørgede i Hillerød Kommune.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 6: Digital godkendelse af referat

21/622

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Godkendt.
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